
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796 Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: 01/2019
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE (CNPJ Nº 
04.835.476/0001-01).
Data: 01/02/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 403325

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 07/2018 
– FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

GUAMÁ – FUNDAÇÃO GUAMÁ
Cedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET
Cessionário: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá – 
Fundação Guamá.
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a cessão de 
bens móveis, conforme TERMO DE CESSÃO Nº 07/2018. Os bens 
móveis são de propriedade do CEDENTE, neste ato transferindo 
a posse ao CESSIONÁRIO para que este possa usar e gozar dos 
bens como se lhe pertencesse, respeitada a destinação prevista 
neste termo.
1.2 - O instrumento tem como embasamento legal o Processo n° 
2018/547193 e o Manual de Procedimentos Patrimônio Mobiliário 
do Estado do Pará.
1.3 – Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DOS BENS QUANT
MESA RETA 1,20X074, COM GAVETEIRO 10
MESA RETA 1,40X060 07
MESA PARA REUNIÃO 3,00X1,20 02
POLTRONA AUDITÓRIO REBATÍVEL 133
MESA REDONDA, 1,20 05
CADEIRA 282
POLTRONA DIRETOR 239
POLTRONA DIRETOR ( AUDITORIO) 12
POLTRONA INTERLOCUTOR 188
MESA RETA 1,20X060 40
MESA RETA 1,40X060 17
MESA RETA 0,80X0,60 18
MESA RETA 1,20X0,60 04
CONEXÃO 90º TRIANGULAR 02
MESA RETA 0,80X0,60 02
GAVETEIRO FIXO 3 GAVETAS 05
SUPORTE PARA CPU 02
SUPORTE PARA TECLADO 02
POLTRONA COM PRANCHETA 09
MESA REFEITORIO 72
POLTRONA DIRETOR 02
POLTRONA INTERLOCUTOR 04
ARMARIO ALTO DUAS PORTAS 10
SOFÁ TRES LUGARES 02
SOFÁ DOIS LUGARES 03
SOFÁ UM LUGAR 02
MESA DE CENTRO 03
MESA RETA 1,20X2,30 24
MESA VINCADA INOX 1600X700X900 01
MESA VINCADA INOX 2500X700X900 01
MESA VINCADA INOX 1750X700X900 01
MESA LISA INOX 700X700X900 01
MESA LISA INOX 700X700X900 01
MESA VINCADA INOX 1720X700X900 01
MESA VINCADA INOX 2390X700X900 01
MESA VINCADA INOX 2400X700X900 01
MESA VINCADA INOX 2300X700X900 01
MESA VINCADA INOX 2300X700X900 02
MESA VINCADA INOX1700X700X900 01
MESA VINCADA INOX2600X700X900 01
MESA VINCADA INOX 2830X700X900 01
MESA VINCADA INOX 700X700X900 01

Data de Assinatura: 28/12/2018
Vigência: Este Termo vigorará até 04 de Maio de 2020, tendo sua 
vigência iniciada a partir da data de sua assinatura.
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello/Secretário de Estado

Protocolo: 403201

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°034/2019 – GABINETE, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Janielba do Socorro Braga Contente, 
para exercer o cargo em comissão de Assessoria, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas-FAPESPA, a contar de 04 de fevereiro de 
2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 403435
PORTARIA N°032/2019 – GABINETE, 

DE 31 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Raimundo Alberto Athayde Matta, para 
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-11.5, 
com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas-FAPESPA, a contar de 15 de janeiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 403426
PORTARIA N°036/2019 – GABINETE, 

DE 31 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Jacqueline Carvalho Nascimento, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenadora, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas-FAPESPA, a contar de 04 de fevereiro de 
2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 403441
PORTARIA N°038/2019 – GABINETE, 

DE 31 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Rafael da Conceição Moraes, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas-FAPESPA, a contar de 04 de fevereiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 403433

PORTARIA N°037/2019 – GABINETE, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Joyce Suellen da Silva Alves, para exercer 
o cargo em comissão de Assessoria, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas-FAPESPA, a contar de 04 de fevereiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 403431

PORTARIA N°035/2019 – GABINETE, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Alexandre da Silva Diniz, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Bolsas, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas-FAPESPA, a contar de 15 de janeiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 403439
PORTARIA N°039/2019 – GABINETE, 

DE 31 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Roseane Santana Frasão, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenadora de Compras e Serviços, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA, a contar de 04 de 
fevereiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy -Diretor-Presidente

Protocolo: 403413
PORTARIA N°033/2019 – GABINETE, 

DE 31 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Albino de Jesus Aragão, para exercer o 
cargo em comissão de Assessoria, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-
FAPESPA, a contar de 15 de janeiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 403428

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 030/2019 – GABINETE, 
30 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 de julho de 2017 
e alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos arts. 
204 a 208 da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 2.536/2006 
que regulamenta a Lei nº 6.176, de 29 de dezembro de 1998, 
e suas alterações, que instituiu o Sistema de Controle Interno e 
criou a Auditoria-Geral do Estado no âmbito do Poder Executivo;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 34 do Decreto acima 
referido que regulamenta a designação do Agente Público de 
Controle - APC;
RESOLVE: 
Designar o servidor Euclides André do Nascimento Neto, 
matrícula nº 57212545/2 como Agente Público de Controle – 
APC.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 30 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 403227

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 031/2019 – GABINETE, 
31 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 de julho de 2017 
e alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos arts. 
204 a 208 da Lei Estadual nº. 5.810/94;
RESOLVE:Conceder férias regulamentares aos servidores da 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, 
conforme abaixo:


